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VÅR MISSION I OST-TURKESTAN.

Vunna r&sultat och utvecklingsmöjligheter.

Vår styrelse tillsatte på sin tid en kommitté för ut­
redning av frågor rörande missionen i Ost-Turkestan. 
Denna kommitté har nu inkommit med ett uttalande, 
som är av så värdefullt innehåll, att det ock må bringas 
till våra läsares kännedom. Med utelämnande av ett 
och annat lyder det sålunda:

Fältet utgöres av ett oerhört stort, ganska 
folkrikt men av evangelisk mission så gott som 
oberört område i hjärtat av Asien. Befolk­
ningen, som huvudsakligen består av muham­
medaner, är ett synnerligen livskraftigt släkte 
med stora utvecklingsmöjligheter. En engelsk 
vetenskapsman yttrade en gång till missionär 
Högberg: Ni ha ett utomordentligt gott folk­
material att arbeta ibland. De äro visserligen 
okunniga men äga dock grunderna för ett 
verkligt framåtskridande. De stå i all-a styc­
ken absolut framför hinduerna. Jag kan här 
taga in i ett muhammedanskt hem, äta folkets 
mat och sova i deras kläder, vilket skulle vara 
en ren omöjlighet i Indien. — Därtill kom­
mer, att detta folk icke tillhör den mest fana­
tiska delen av muhammedanerna. De frukta 
ej att komma till missionens möten, och det 
märkvärdigaste är, att män och kvinnor sitta 
i samma sal och lyssna till samma predikan.

Invånarantalet i det område, som ligger in­
om möjligheterna för vår missions verksamhet, 
uppgår till närmare två millioner, detta enligt 
en folkstatistik, som uppgjorts av en distrikts- 
ämbetsman, vilken är synnerligen väl förtro­
gen med befolkningsförhållandena inom denna 
del av landet. Flera städer finnas med ett 
invånareantal av mellan 50,000 och 300,000.

På grund av såväl de politiska förhållandena 
som det säregna kynnet hos befolkningen är 
Ost-Turkestan det land i världen, där mission 
bland muhammedaner med största utsikter och 
största möjligheter kan bedrivas. Icke minst 
de politiska förhållandena göra det ock sär­
skilt lämpligt för svenska undersåtar att där 
arbeta.

För en ytlig betraktare kunna möjligen de 
hittills vunna resultaten.te sig rätt obetydliga. 
Men inför en verklig och samvetsgrann un­
dersökning ter sig saken helt annorlunda. Den 
evangeliska verksamheten bland Islams folk 
är på varje plats i världen utomordentligt hård, 
men i jämförelse med andra muhammedanska 
fält är Ost-Turkestan i rent religiöst avseende 
långt ifrån det mest svårarbetade. Dock måste 
man betänka, att missionen här haft att bryta 
mark i en värld för sig, förut oberörd av och 
ännu i stort sett avstängd från allt evangeliskt 
inflytande utifrån. Kanske det ock varit ett 
fel, att missionen varit uppdelad i två grenar, 
en muhammedansk och en kinesisk. Hade ar­
betet icke haft denna klyvning utan varit mera 
enhetligt, skulle kanske verksamheten mera 
gått i samarbetets tecken än vad som möjligen 
nu varit fallet.

För ett rätt bedömande av denna mission 
måste ock hänsyn tagas till de svårigheter, som 
varit rådande beträffande det litterära arbetet, 
vilka svårigheter till stor del haft sin rot i 
misssionsfältets avstängda beskaffenhet och 
svåra kommunikationsförhållanden. Dessa svå­
righeter ha särskilt sedan år 1914, då världs­
kriget utbröt, varit hart när oövervinnerliga. 
Missionen äger dock för närvarande en del 
skolböcker, en lärobok för dopundervisning, en 
del av gamla testamentets skrifter, en hel del 
traktater m. m. Tryckeriet är väl igångsatt 
och har försigkomna arbetare bland de inföd­
da. Likaså finnas kunniga bokbindare. Dess 
utom har just i dessa dagar den färdigtryckta 
upplagan av Nya Testamentet anlänt från Fi 
lippopel till Stockholm och en del därav redan 
börjat utsändas till fältet. Nya litterära ar 
beten komma ock inom den närmaste tiden att 
utföras av missionär Raquette. •

Om man med de svårigheter för ögonen, som 
denna mission haft att kämpa med, betänker, 
att den kristna församlingen i dag utgöres av
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omkring 50 personer, att ett rätt stort antal 
dopkandidater mottaga undervisning, att åhö­
rareantalet vid mötena i allmänhet är ganska 
stort, ja vid flera tillfällen större än lokalerna 
kunna rymma, att slutligen folkets allmänna 
ställning till missionärerna numera präglas av 
aktning och förtroende i stället för av bitter 
fiendskap den första tiden, så måste man säga, 
att missionens resultat ingalunda äro små och 
att de gott uthärda jämförelse med de resultat, 
som vunnits på andra rent muhammedanska 
fält.

Ett nedläggande av Ost-Turkestan-missionen 
skulle i hela den muhammedanska världen 
uppfattas såsom en kristendomens bankrutt­
förklaring inför Islam och skulle utbasunas 
såsom en väldig muhammedansk seger över 
den kristna tron. Ett sådant steg skulle ock 
verka nedstämmande inom hela den missione­
rande församlingen i vår tid.

Ehuru kanske en större målmedvetenhet och 
även mera ändamålsenliga linjer i stort sett 

äro önskvärda, bör arbetet i huvudsak fortsät­
tas efter redan upptagna metoder: evangelisk 
predikan jämte by- och marknadsbesök, för- 
samlingsvård, sjukhusverksamhet, skolverksam­
het, litterärt arbete och tryckeriverksamhet, 
skriftspridningsarbete, barnhemsverksamhet 
o. s. v. Men dessutom bör tillkomma följande:

a) ett seminarium för utbildande av inföd­
da medhjälpare, eventuellt i samband med en 
allmän högre skola ;

b) upptagandet vid lämplig tidpunkt av två 
nya huvudstationer efter i vederbörlig ordning 
inlämnat förslag av Ost-Turkestankonferensen;

c) i mån av tillgång till infödda medhjälpare 
upprättandet av utstationer i mindre städer 
och större byar;

d) åt missionärskandidaterna under utbild­
ningstiden i hemlandet undervisning i ost- 
turkestanska språket jämte tämligen noggrann 
kännedom om muhammedanismens religion 
och historia och de särskilda missionsmetoder, 
som med hänsyn därtill måste åtföljas, samt 
god kunskap i engelska språket.

ipI.
Rådens Jndr, kom

Ted den kraften, som 
Bryter otrogbergen ned!
Yyl DBS med dit liv, 

Wya kraffer giv. 
Tram til helig strid DBS led!

Ar vårt hjärfa driv 

Hilf av själviskt liv. 

Som vill hindra nådens verk! 

(enom Tammefs blod 

(iv förtröstan god, 
Tör den helga kamp OSS stärk!

Giv alt Jesu namn. 
Denna fridens hamn. 
Drager syndarr fill sig!
Tåt DBS därvid få 
Wed dit budskap gå — 
D, ut vänta efter dig!

Hjälp oss alla så
Fram t striden gå

Yör det dyra, helga namn!
(in DSS bergfast tro
Dr en salig ro, 
Dppna väg till fridens hamn!

Dsrar Falloft.
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STUDIER I SKRIFTEN.
Förutbestämmelsen.

Då det gäller skriftens tal om Guds förut- 
bestämmelse rörande människans frälsning, är 
det uppenbart, att även i detta fall skriften 
själv och dess framställning i allmänhet om 
frälsningen giva den bästa förklaringen. Vi 
skola då här betrakta några bibelrum, som be­
röra denna ofta omtalade sak.

Då frälsningen för människans vidkom­
mande överallt i skriften framställes såsom be­
roende av hennes viljas fria val eller är av tro, 
är det redan därav klart, att den ena män­
niskan icke kan vara bestämd till frälsning och 
den andra bestämd till förtappelse, oberomde 
av huru de ställa sig till den i Kristus er­
bjudna nåden. Tvångsbestämmelse skulle för 
övrigt ställa människan utan ansvar och göra 
såväl straff som nådelön om intet. Evangelii 
predikan, som är en inbjudan till människor­
na att tro och en vädjan till deras vilja, vore 
då också till ingen nytta.

Paulus säger, att de, som voro av Gud förut 
kända, äro av honom förut bestämda att bliva 
hans Sons avbilder (Rom. 8: 29, 30). Förut­
bestämmelsen grundar sig alltså på Guds 
förutvetande. Endast detta giver svaret till­
fyllest. Att Gud förutbestämt dessa till en så­
dan utomordentligt härlig lott är sålunda icke 
någon sådan bestämmelse, som utan hänsyn 
till deras förhållande bestämt dem till fräls­
ning, under det att andra äro lämnade att för­
tappas ; det beror därpå och uteslutande därpå, 
att Gud på förhand, ja av evighet förutsett, 
att dessa skulle tro. Detta uttrycker samme 
apostel på ett annat ställe så, att de troende äro 
utvalda i Kristus, förrän världens grund var 
lagd (Efes. 1:4) till att vara heliga och 
ostraffliga inför sig. Klart och enkelt är där­
med sagt både att Gud frälsar genom Kristus 
och att alla, som tro på Kristus, äro av evig­
het utvalda till frälsning. Tron på Kristus 
vilar lika litet på någon tvångsbestämmelse 
hos Gud som på någon människans gärning. 
Den förutsätter däremot ett människans fulla 
och fria uppgivande och ett Guds verkande 
såsom en följd därav (2 Kor. 3: 5; Fil. 2: 13). 
Det är också i enlighet därmed, som det heter 
i liknelsen om konungsmannens bröllop ifråga 
om det olika sätt, på vilket bjudningen därtill 
mottogs: Många äro kallade men få utvalda 
(Mattei 22: 14). De utvalda voro de, som hör­
sammade inbjudningen.

Då Paulus predikade i Antiokia i Pisidien, 
kommo till tro så många, som det var beskärt 
att få evigt liv (Apg. 13: 48). Detta kan ock 
så uttryckas: så många som trodde var det be­
skärt att få evigt liv. Att så var förhållandet 

framgår även därav att de övriga stötte. Guds 
ord ifrån sig (v. 46). Av fri vilja mottogo de 
förra ordet, och av fri vilja stötte de senare 
det ifrån sig. Såväl det ena som det andra 
hade Gud förutsett.

Mycket upplysande ord i denna sak giver 
oss Paulus i sitt tal om vredens och barmhär­
tighetens kärl (Rom. 9:22, 23). Om barm­
härtighetens kärl eller de troende säger han, 
att Gud berett dem förut till härlighet, under 
det att vredens kärl eller de ogudaktiga voro 
färdiga till fördärv. Lägg här märke till skill- 
naden: Gud hade förut berett de troende till 
härlighet; de ogudaktiga voro färdiga till för- 
därv. Gäller det att vara salig, är detta ett 
Guds verk, men färdig till fördärv blir män­
niskan genom sin egen synd. Ja, det är så 
långt ifrån, att Gud gör den ogudaktige fär­
dig till fördärv, att han tvärtom med stor lång- 
modighet har fördrag med honom. Exemplet 
av Farao giver enahanda mening (Rom. 9: 14 
—21). Honom hade Gud låtit komma i sin 
ställning för att på honom bevisa sin makt — 
alldeles som det för övrigt är med varje män­
niska. Och därvid har Gud samma frihet över 
människan som krukmakaren över leret. Men 
det berodde på Farao, om detta skulle ske 
till hans egen heder och lycka eller till hans 
vanära och undergång. Han valde trotsets 
väg, stannade i förhärdelse och fördärvades. 
Sammalunda blev Judas en fördärvets man 
(Joh. 17: 12) icke på grund av någon tvångs­
bestämmelse för honom att förråda Jesus utan 
av eget fritt val. Att han gick i fördärvet, på 
det att skriften skulle fullbordas, säges i en­
lighet med ett i bibeln förekommande språk­
bruk, däri följden av något framställes som 
ändamålet. In i det sista sökte ock Jesus väcka 
honom upp ur hans förskräckliga belägenhet, 
vilket icke skulle hava varit fallet, om Judas 
utan hänsyn till hans egen ställning och vilja 
hade varit förutbestämd att utföra förrädarens 
gärning.

Då Jesus återkommer i härlighet, skall han 
därvid tala ord, som giva ytterligare stöd för 
vad vi här sökt visa (Matt. 25: 31—46). Det 
rike, till vilket han inbjuder sin Faders väl­
signade, säges vara tillrett åt dem från värl­
dens begynnelse. Men om den eviga elden, till 
vilken de ogudaktiga förvisas, heter det icke, 
att den är tillredd åt dessa utan åt djävulen 
och hans änglar. Den eviga härligheten är av 
Gud tillredd åt människan. Då hon tror på 
Kristus, ärver hon med honom denna härlig­
het. Då hon icke tror, har hon däri ingen lott 
eller del. Hon skördar syndens lön. J. H.
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Paulu Mampuya.
En infödd banbrytare på missionsfältet i Kongo.

Evangelisten Paulu Mampuya har fått hem- 
bud. Han föddes och verkade i byn Mankasu, 
omkring 40 kilometer sydväst från Musana 
station i Franska Kongo. Många sköna min­
nen från min verksamhetstid vid denna station 
stå i samband med honom och hans verksam­
het.

Min hustru och jag kommo till Mankusu en 
eftermiddag på sommaren 1912. Hövdingen 
Nkabi och ett tjugutal män voro samlade till 
ting. Vår begäran att få stanna i byn och låna 
en hydda för natten avslogs på det bestämdaste. 
Hövdingen och hans män visade oss mycken 
ovänlighet. Från somliga hyddor hördes klago­
låt som efter någon död, från andra hördes 
jämmer och skrik. Smittkopporna härjade i 
byn. Många hade dött, flera voro döende. Även 
om vi kunnat tvinga oss till en hydda för nat­
ten, ansågo vi det oklokt och alltför riskabelt 
under så farliga förhållanden, då vi ändå intet 
kunnat uträtta. Vi gingo alltså vidare till en 
annan by. Men vi bådo innerligt till Herren, 
att han snart måtte öppna byområdet för evan­
gelium. Och Herren hörde vår bön och besva­
rade den på sitt underbara sätt.

Ungefär tre år tidigare hade en karavan 
gått ut ifrån byn för att vid Tumba järnvägs­
station i Belgiska Kongo köpa salt. I kara- 
vanen var en gosse på omkring 14 år. Det var 
Mampuya. Då affärerna i Tumba voro upp­
klarade och hemresan skulle anträdas, lade 
man en saltsäck å 25 kg. även på gossens 
huvud. En tidig morgonstund började kara­
vanen med glada rop och rask marsch den sex­
ton svenska mil långa vägen mot hemmet.

Men Mampuya började snart tröttna under 
bördan. Han slog sina fötter blodiga mot ste­
narna på vägen. Solen steg högre och högre 
och brände den nakna kroppen. Huvudet 
värkte' och svetten lackade. Han ansträngde 
sina krafter till det yttersta men blev efter 
mer och mer. Då han slutligen hann upp 
karavanen vid middagens rastställe, kastade 
han säcken ifrån sig och sträckte ut sig. Han 
var dödstrött.

Men bärarna började ordna sina bördor till 

avmarsch. Då satte han sig upp, tog en bit 
kassavabröd och några palmnötskärnor ur sin 
lilla matpåse och började äta. Den avtågande 
karavanen tillropade honom att skynda sig, så 
att han icke bleve efter. Han rätade på sig 
och försökte lyfta upp säcken men måste krypa 
på knä, taga den i famn och arbeta länge och 
med mycken möda, innan han fick den på hu- 

, vu det och kunde resa sig. Nu blev han efter 
allt från början. Huvudet och nacken värkte, 
blodet rann ur de sönderslagna fotterna; det 
gick så sakta'och stapplande. Solen sjönk mer 
och mer, och han såg ej längre en skymt av 
karavanen. Så kom han in i en skog och tog 
miste om vägen. Uttröttad och förtvivlad 
kastade han säcken ifrån sig, satte sig på den 
och grät.

Slutligen började han tänka över sin belä­
genhet. Det var klart för honom, att han icke 
orkade bära säcken längre, att han icke hit­
tade hem och att, om han ginge till en by, 
folket skulle taga honom och sälja honom till 
slav. Vad skulle han taga sig till ? Man hade 
skrämt honom för de vita, men likväl fattade 
han det beslutet, att vända åter till Tumba. 
Han lämnade saltsäcken i skogen och kom till 
Tumba under natten.

Där blev han tjänare åt en kustman, som 
arbetade vid järnvägen. Där finnes ock en ut- 
station, tillhörande den engelska missionen vid 
Wathen. I sällskap med sin husbonde började 
han besöka missionens möten. Han började 
längta efter frälsning, i den mån han lärde 
känna Guds kärlek i Jesus Kristus, men tan­
ken på hans hemtrakt höll honom länge till­
baka. Skulle jag komma hem, tänkte han, 
måste jag åter bli hedning eller tömma gift­
bägaren. Det var denna tanke, som höll ho­
nom tillbaka.

Men en dag blev Herren honom för stark. 
Han stod upp vid mötet, bekände sin synd, ut­
tryckte sin längtan efter barnaskap och frid 
med Gud och sin avsikt att följa Jesus. Som 
han ej hade mer arbete än att tillaga sin hus­
bondes torftiga måltider, fick han mycken tid 
över för egen del, och den använde han i sko­
lan, som evangelisten höll. Hans intresse för 
kunskap blev större och större. Därför läm-
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nade han sin plats och gick till Wathen och 
vann inträde i stationsskolan, där han visade 
sig vara en av de mest intresserade eleverna. 
I dopet, som han erhöll kort efter sitt inträde 
i denna skola, tog han namnet Paulu. Begåvad 
och nitisk gjorde han goda framsteg, och snart 
började han även taga del i verksamheten.

Han hade varit vid Wathen två och ett halvt 
år. Skolan avslutades med julfesten, och bar­
nen fingo ferier. Mampuya bad, att han skulle 
få gå hem till sitt folk. Då han fått löftet och 
ett intyg från skolan, tog han sina tillhörig­
heter och gick under hopp och fruktan. Då han 
kom till den engelska missionens sista utpost 
mot norr, sade man där till honom: Gå icke 
över till Franska Kongo, ty, om du ej vill 
lyda dem därborta och bli hedning igen, kom­
ma de att anklaga dig för att vara trollkarl 
och giva dig gift.

Han blev rädd och stannade där några da­
gar. Men då han fick höra, att det var en 
evangelist, som höll skola på andra sidan 
Kongofloden ehuru längre ned, tog han mod 
till sig och gick dit. Så kom han en dag till 
Ntombo, den första utstationen till Musana, 
öppnad 1912, kort före mitt ovannämnda be­
sök i Mankusu. Där träffade han vår evan­
gelist och flera bland byfolket, som voro vän­
ligt sinnade mot missionen. Nu hade han blott 
en svensk mil till sin by, och han gick dit.

Ehuru han var rädd att stöta sina anhöriga, 
var han dock fast besluten att leva för Jesus 
och vittna om honom. Han berättade för dem 
om sina upplevelser i det främmande landet, 
och han gjorde det så livligt, att folket icke 
kunde låta bli att samlas och höra honom be­
rätta. Han blev modigare och började även 
sjunga andliga sånger och tala om händelser 
ur Jesu liv. Mampuya blev snart medelpunk­
ten i en krets, som ville höra honom berätta. 
Så hade Mankusu fått sin evangelist, utan att 
vi ännu hört något därom.

En dag i februari 1913 kom en yngling in 
på mitt rum, sägande: Jag har kommit hit för 
att få tabeller och abc-böcker, ty jag ville börja 
skola i min by. — Men vad heter då din by, 
frågade jag. — Mankusu, hos hövdingen 
Nkabi, svarade han. — Jag tänkte genast på

Bilder och intryck från nödhjälps- 
arbetet i Norra Kina.

Äv R. S. Björkdahl.

III.

Vårt första arbete i Songhsien var att söka 
få till stånd en kommitté att taga ansvaret 
för nödhjälpsverksamheten. Från provinskom- 
mitterade hade kommit order om att bilda så 
dana ansvariga kommittéer i varje distrikt, 
varom inte kunde understöd och hjälp ej på­
räknas. Mandarinen på platsen och en utlän­
ning måste vara med i distriktskommittén och 
därjämte några av ortens ledande män. Att 
påbördas ansvar och stå därmed åtföljande 
risk är för mången kines mindre tilltalande, 
och det fingo vi nogsamt bekräftelse på, då vi 
sökte skrida till verket. Mandarinen själv 
kunde givetvis under inga förhållanden draga 
sig undan, och hans undanflykter om att andra 
lämpliga kommittemedlemmar ej stode att få, 
kunde ej heller hålla i längden. Efter åtskil­
ligt parlamenterande vid flera våra besök lyc­
kades det till sist för oss att få frågan något 
så när tillfredsställande ordnad. Att få sekre­
teraren att sedan skriva verkliga protokoll 
över våra sammanträden och att få dessa pro­
tokoll i laga ordning godkända gick icke utan 
många föreställningar, men så uttryckte sig 
också mandarinen sannfärdigt, då han sade, 
att sådant hade han ej varit med om förut, och 
man kunde ju inte begära det — han kom 
ända bortifrån Tibet-gränsen.

Och så komma vi till indelningen av de 
fattiga. »Chih-ping», det är alldeles utblot­
tade, och »Tsi-ping», vilket betyder fattiga av 

vårt besök i Mankusu och det motstånd vi där 
mött men blev på samma gång glatt över­
raskad och tackade Herren. Det var första 
gången, vi sågo ynglingen, och det var då han 
berättade sin historia. Han fick stanna hos oss 
tre veckor i skolan, ty vi ville känna både hans 
karaktär och hans kunskaper. Och vi funno 
snart, att vi hade anledning tacka Herren för 
bådadera. Då han gick hem, fick han med sig 
en sångbok, en bibel, några tabeller och abc- 
böcker, ett par gräsknivar och en yxa. Han 
gick att förkunna evangelium, bygga samlings­
hus och hålla skola i sin hemtrakt. Vår bön 
till Herren med avseende på Mankusu var be­
svarad. P. A. WèstHnd.

(Forts.)
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andra ordningen. Kommittén hade i det hu­
vudsakliga att inskränka sin verksamhet till 
de alldeles utblottade, och även här var det 
blott fråga om att få själ och kropp att hänga 
tillsamman under lidandes- och nödtiden.

Jag tror, att det var ett misstag, att det ej 
fordrades arbete av de hungrande, så att nöd­
hjälpen hade kunnat utdelas som skälig er­
sättning. Flera försök gjordes av missionär 
R. Andersson i Honanfu att få en närbelägen 
kolgruva bearbetad, men provinskommittén an­
såg försöket något djärvt och ville ej äventyra 
medel. Av slutberättelserna från nödhjälps- 
arbetet ser jag, att på många håll olikartade 
arbetsmöjligheter beretts folket och att det 
utfallit bra och förordas obligatoriskt vid en 
ev. ny hungersnöd.

De fattiga av andra ordningen blevo ej helt 
lämnade åsido. Bemedlade kineser lånade ut 
större penningebelopp, för vilka köptes säd i 
bättre gynnade provinser, varifrån den järn- 
vägsledes fraktades fritt. Utan att pålägga 
någon vinst sålde man sedan säden till de fat­
tiga av andra klassen.

För de stora skaror flyktingar och tiggare, 
som dragit sig till själva staden, hade redan 
anordnats tvenne bespisningsställen, ett för 
män och det andra för kvinnor. De senare 
trängdes in på en inhägnad tempelgård. När 
maten var färdig, fick var och en i den ord­
ning, som trängseln tillät, vid de jättestora 
grytorna hämta sin portion av vattenkokad 
hirs, sötpotatis m. m. Det blev viktigt för 
kommittén att söka ordna denna sak, ty flyk­
tingarnas antal ökades dagligen. Snart nog 
och med den fart, som kunde väntas av med­
hjälparna, puttrade grytorna på fyra statio­
ner, och maten, som också blivit litet bättre, 
räckte för flera behövande. Senare beslöts att 
reglera tillströmningen och utdela brickor till 
varje inregistrerad person, fast den starka 
trängseln, som ej alltid kunde undvikas, och 
den långa väntan, man måste bekväma sig till, 
bort verka som regulator.

1 ett av templen, dit flyktingarna sökte sig 
nattlogi, fann jag första dagen en kvinna, 
som, ute för att tigga, i stället för hjälp fått 
ett hårt slag över ena benet och nu låg på det 
halmbäddade golvet, oförmögen att resa sig. 
Hennes son hämtade sin portion i köket men 
måste avstå hälften till sin sjuka mor. Det 
gav oss genast anledning att för de sjuka ut­
färda särskilda bevis, på vilka de kunde få 
hämta mat utan deras personliga inställelse, 
Sedermera fördes de sjuka till en särskild 
plats, där en kvinna hade uppsikt över dem, 
men sorgligt nog dog den ena efter den andra, 
troligen tillföljd av de genomförstörda mat­
smältningsorganen.

Mot slutet av min vistelse i Songhsien upp- 
gingo de flyktingar, som dagligen bespisades, 
till inemot 6,000. De togo, som förut är 
nämnt, sin tillflykt i templen, där första le­
diga tomrum lades beslag på. Att det ej var 
mycket bevänt med de hygieniska anordning­
arna, förstår var och en, som känner till de 
fattiga kinesernas förhållanden härutinnan. 
Någon genomgripande rationell hygien var ej 
heller att tänka på, men kommittén sökte in­
gripa i de värsta missförhållandena. Här för­
leddes nog en del kvinnor att sälja sin heder 
— eller drevos därtill av sina män — för 
en slant, som ju kunde förvandlas i mat 
— föremålet för allt bekymmer och all 
strävan. Att i dessa stora skaror komma de 
skyldiga på spåren var fruktansvärt svårt, ja 
omöjligt. Mot spelpassionen sökte vi gripa in 
och gjorde därför oväntade visiter i templen 
och talade vid folket. På ett kommittésamman­
träde beslöts uppdraga åt en av de ledande 
männen i staden att tillse, att ett bestämt an­
tal flyktingar utsågs för varje tempel, att en 
föreståndare valdes för vart och ett att ha 
närmaste ansvaret för kolonien, att en del 
hygieniska anordningar vidtogos och att spel 
förbjöds. Mycket härav blev aldrig omsatt i 
verklighet. Det var för få att lita på.

Som i ett föregående brev är omnämnt, voro 
många illa klädda. På somliga hängde klä­
derna så trasiga, att de hade all möda att kun­
na skyla sin nakenhet. De gåvos varma klä­
der, som skänkts därför. I allmänhet var man 
glad åt att få kasta bort trasorna och kränga 
på sig hela kläder. Några kineser berättade 
mig likväl ivrigt om en person, som fått en 
omgång kläder och sålt dem — men strax 
därpå dött.

Den viktigaste hjälpen åt nästan alla nöd­
distrikt bestod i utdelandet av säd. 15 chin 
(1 chin = 604,5 gr.) för person och månad. 
Transportsvårigheterna i Songhsien voro inga­
lunda små. Från närmaste stationssamhälle 
forslades säden i oxkärror tre à fyra dagsleder, 
innan den nådde själva distriktsstaden, och så 
hade somliga på andra sidan staden att bära 
den lika långt, innan de voro hemma hos sig. 
Härtill kom faran för rövare. Ett förslag 
uppkom sedan att anordna tre centraler med 
sädesupplag, varifrån folket lättare kunde 
hämta sina andelar. På vissa håll inom pro­
vinsen utdelades i stället pengar. Vår distrikts- 
kommitté ansåg, att säd vore att föredraga, ty 
med utdelning av en större summa penningar 
till folket komme de knappa sädesförråden 
inom distriktet att springa upp i pris, och det 
var ju att hjälpa somliga och stjälpa andra, 
som dittills kunnat klara sig. Att söka få ett 
maximumpris bestämt för säden förklarade
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mandarinen omöjligt, ty alla förråd skulle 
genast vara som borta, och ingen mandarin i 
världen kunde se’n få fram dem.

På all penninge- och sädutdelning — så var 
beslutat — måste för varje familj lämnas 
kvitto för kontrollens skull, och bara blankett- 
ifyllningen härför krävde ett väldigt arbete.

Ännu är en gren av arbetet onämnd. Barn 
funnos, som överlevde sina stackars föräldrar 
och som hade ingen att hålla sig till. Provi­
soriska barnhem anordnades för dem och för 
andra små, som sleto illa hos sina föräldrar. 
S. M. K. (Svenska Missionen i Kina) hade 
upprättat ett sådant i ett tempel, de fått upp­
låtet i Honanfu, där barnen fingo det riktigt 
bra. Det hölls skola för dem, och lektioner 
gåvos i kristendom, läsning, räkning, geografi 
och historia med, tror jag. Snygga och hela 
pojkar blev det även, då de kommo under 
västerländskt inflytande. Från väldiga kok- 
ningsanordningar fingo de sina två à tre mål 
om dagen och varje gång äta så mycket, de 
förmådde. Men i början måste man vara myc­
ket försiktig med dem och vänja dem vid mat, 
annars hade de ätit ihjäl sig genast. På vår 
resa till Songhsien funno vi på en mindre 
plats en åtta-nio års gosse, som stod och grät. Vi 
stego av riddjuren och frågade ut stackaren. 
Far och mor döda! Var kommen till platsen 
den dagen. Ingen kände honom där, och nu 
var han så hungrig, så hungrig. Och så runno 
tårarna igen. Vi kunde ej taga honom med 
till Songhsien. Barnhemmet låg i andra rikt­
ningen. Vi köpte ett par bröd och gåvo honom. 
Strax stillades tårarna, medan brödet meto­
diskt försvann. Var det månne någon där, 
som ville ta’ hand om pojken, tills Bergkvist 
om några dagar vände om till Honanfu ? Jo, 
det var en man, som var villig. Han fick några 
slantar till mat åt gossen. Sedan fördes pojken 
på oxkärra med ett trettiotal gossar från 
Songhsien till barnhemmet. Vid mitt besök 
där fann jag den lille parveln, som genast 
kände igen mig. Han kom och stack sina små 
händer i Bergkvists och mina och visade sig 
så innerligt tillgiven. S. M. K. hade flera, 
hundra barn i sina barnhem. Give Gud, att 
den andliga vägledning, de fingo där, måtte 
bli dem till hjälp i livet !

De studerande ynglingarna i Statens Skola 
i Honanfu hade sammanskjutit medel och Öpp­
nat även de ett barnhem och tagit dit en 300 
pojkar. Förhållandena och vidtagna anord­
ningar voro där enahanda, men undervisning 
i kristendom gavs ej. Så voro alla pojkarna in­
delade på fullständigt militäriskt vis och gingo 
omkring med sina nummerbrickor på bröstet 
och sin personlighet reducerad till en siffra.

Söndagsord.
Luk. 2: 22—32.

1. Den som lever i väntan på Kristus lever 
rätt, och den som dör med blicken fäst på ho­
nom går hädan i frid. Så var det med gamle 
Simeon. Han levde nu endast i väntan på 
Herrens Smorde. Ditt liv behöver i all sin 
växling och rörlighet en fast och allt samlande 
medelpunkt. Detta själens ankare finnes icke 
och kan icke finnas i denna värld. Du har det 
i den övre världen, du har det i Kristus. Och 
sålunda har du det nu i väntan på Kristus. Att 
dö är syndens följd och förgängelsens lag ; ätt 
icke vilja dö är livets naturliga men hopplösa 
protest mot döden ; att vilja fara hädan i frid 
är livets triumf över döden, är kristendom.

2. Väntan på Kristus väcker icke, såsom 
dock mången i sin blindhet tror, olust för det 
närvarande livet och gör icke människan odug­
lig för dess uppgifter. Det är tvärtom i denna 
väntan, som all rättfärdighet och fromhet hava 
sin rot. Endast den, som fattar det eviga livet, 
lever rätt i det närvarande. Men han vet nå­
got, som är bättre än detta liv.

3. Med profetisk blick skådar den gamle 
Simeon framåt, då han tager barnet Jesus i 
sin famn, och ser i detta barn, som skall skå­
das av alla folk, hedningarnas ljus och Israels 
härlighet. Som en utställd vaktpost hade han 
länge spejat ut i dunklet efter den gryende 
dagen, efter solen med salighet i sina strålar. 
När dagen för världens förlossning grydde, blev 
dock den gamle avlöst från sin post. Se just 
detta är kristendom, är väntan på Kristus: 
icke att i själviskhet vilja gå bort från livets 
strid, gånge huru det kan och vill med världen 
och med människorna i världen, utan att med 
hela sin själs brinnande iver för världens väl 
gärna vilja fara hädan, dä man fått den saliga 
vissheten, att Jesus kommer till världen och 
att han som en rättfärdighetens sol skall stråla 
däröver och bliva dess härlighet. Och då Jesus 
är kvar i världen, betyder det mindre, om vi 
gå därifrån. Med hans ankomst har du då fått 
din väntan uppfylld och världen sin Frälsare!

4. Lycklige gamle Simeon ! Han såg ej 
med ålderdomens ofta mörka blick på fram­
tiden, levde ej blott i sina minnen från för 
gångna dagar. Han levde som en yngling i 
glada förhoppningar för den värld, som ban 
nu stod färdig och var villig att lämna. Sitt 
livs långa längtan efter tröst för sitt älskade 
Israel hade han fått uppfylld, och därför var 
han glad och lovade Gud. Då solen gick upp 
över världen, kunde han gärna gå ned i det 
tysta. Simeon dog i sol och sång, ty han dog 
med blicken fäst på Herrens Smorde. J. H.
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Från Redaktion och Expedition.
Vår egen mission. || Till missionsfältet i 
Kongo avresa den 16 mars med bât från Ant- 
yerpen missionärerna E. A. Fridlund, Josef 
Öhrneman, Oskar Burell och fröken Elin 
Carlsson.

Till samma fält avresa den 27 april med båt 
från Antverpen missionärerna Svante och Ly­
dia Malmquist, fru Anna Messing samt frök­
narna Ruth Johansson, Sara Bergkvist och 
Anna Pettersson. De flesta av dessa hava nu 
vistats en tid i Frankrike för språkstudier.

— Även inom Mukimbungu missionsdistrikt 
i Kongo är enligt ingånget meddelande en 
kraftig besökelsens tid inne. Mycket folk be­
söker mötena, och särskilt avfällingar hava 
återkommit till Gud och församlingen.

— En missionsvän har till Missionsförbun­
det överlämnat en gåva av 12,000 kronor att 
användas för ett seminarium i Ost-Turkestan.

Mission bland || Det är förvisso en både god 
sjömän. || och behövlig mission att be­
söka fartygen i våra svenska hamnar, där ut­
dela kristlig litteratur och inbjuda sjömännen 
till andliga sammankomster. Om våra troende 
vänner på hamnplatserna tänka på denna mis­
sionsgren, skall ock mot en jämförelsevis ringa 
kostnad icke så litet kunna uträttas för Guds 
rike. På icke så få platser i vårt land arbeta 
också våra troende på detta sätt.

Den frikyrkliga Frikyrkliga pressmanna- 
pressens män. föreningen har hållit års­
möte i Stockholm. Medlemsantalet för närva­
rande är sjuttio. Diskussion förekom om huru 
man bäst skall kunna väcka ökat intresse för 
den kristna pressen. Därunder framkom för- 
slag om anordnande av en den kristna pressens 
vecka. Mötet beslöt hänskjuta denna fråga till 
styrelsen med uppdrag att söka förverkliga den 
om möjligt redan i år.

Årsmötet beslöt tillställa Frikyrkliga sam- 
arbetskommittén en skrivelse med uppmaning 
att taga initiativ till ett diskussionsmöte med 
den allmänna pressens män för att dryfta de 
kristliga och ideella spörsmålens behandling i 
pressen. Föreningens ordförande är redaktör 
N. P. Ollén.

Blod som ropar. || Enligt ingångna underrät­
telser pågår ett formligt utrotningskrig mot 
de kristna armenierna i Mindre Asien. 
Blodbadet kräver tiotusentals offer, och för- 
farliga våldsgärningar i övrigt förekomma. 
Under en gudstjänst innebrändes 1,500 män­
niskor i en kyrka. De arma armenierna söka 
att rädda sig genom flykt.

Ack, huru ser det ej ännu ut i världen och 
huru vittnar icke även detta om att endast 
Kristi evangelium kan skapa frid på jorden !

Från hemförsamlingarna.
Ofvansjö. II Ofvansjö Missionsförening firade 
årshögtid nyårsdagen under medverkan av 
distriktssekr. Joh. Widman, Uppsala, och för­
samlingens predikant, David E. Moo, samt 
missionskören. Medlemsantalet var 114. In­
komster och utgifter ha balanserat på kronor 
28,512: 04. Till Svenska Missionsförbundet ha 
lämnats 343 kronor. Tillgångar utöver skul­
derna äro 57,500 kr. Bibelskola har för första 
gången hållits under året. Tvenne söndags­
skolor finnas, vari undervisas omkring 160 
barn. Junior- och ungdomsverksamheten är 
god och framgångsrik.

Folkärna. || Folkärna Missionsförening höll 
sitt årsmöte i Fors’ missionshus . trettonde- 
dagen. Samtliga funktionärer omvaldes. In­
komster och utgifter balanserade på i runt tal 
4,000 kr. Till Missionsförbundet hade lämnats 
något över 500 kr.

Under hösten har Fors’ missionshus målats 
in- och utvändigt, varför det nu ter sig riktigt 
inbjudande. Församlingen är skuldfri, och 
har dessutom fått mottaga ett testamente på 
några tusen kronor av en avliden icke medlem. 
Det är glädjande, att den frikyrkliga verk­
samheten vinner alltmer aktning och anseen­
de. Där livet härskar, måste det ju också gå 
den vägen. Måtte det i vår verksamhet aldrig 
gå därhän, att formerna komma att skada 
livet! Under en paus i förhandlingarna över­
lämnades till församlingarnas predikant en 
präktig päls — ett nytt bevis på det-goda för­
hållande som är rådande mellan honom och för­
samlingen. Det synnerligen angenäma och 
fridfulla mötet avslöts med sång och bön. J—n.

Käpplinge. || Käpplinge Missionsförening höll 
sitt årsmöte den 10 januari. Efter bibelläsning 
och bön av föreståndaren höll ordföranden ett 
kort hälsningstal, varefter förhandlingarna 
vidtogo.

Av årsberättelsen framgick att det gångna 
året varit rikt på välsignelser. Ett 25-tal har 
sökt frälsning vid korsets fot. Revisionsberät­
telsen visade, att föreningens ekonomiska ställ­
ning är god. För yttre missionens räkning har 
insamlats kr. 456: 40. Till föreståndare val­
des predikant R. Larsson och till vice före­
ståndare G. Andersson. Styrelsen fick följan­
de sammansättning: C. E. Eliasson, Råby.
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ordf., R. Tidlund, Råby, I. E. Hallström, Hall- 
sta, G. Andersson, Erikslund, V. Isacsson, 
Munga. Till söndagsskolföreståndare valdes C. 
Eliasson. Medlemsantalet är vid årsskiftet 38.

R. L.

G nes ta. || Gnesta Friförsamling höll sitt års­
möte söndagen den 8 januari. Församlingen 
var mangrant samlad, och en fridens ande var 
rådande. Av års- och revisionsberättelserna 
framgick att Herren varit med och välsignat 
arbetet. Inkomster kr. 14,890:50, utgifter 
kr. 11,822: 66. Som gåva till predikantbostad 
3,000 kr. Ungdomsföreningen och juniorför­
eningen voro inbjudna för att dela fröjden 
över Herrens bistånd i arbetet. Jul- och nyårs­
helgens möten hava varit mycket besökta. An­
nandagens sparbössetömningsfest inbringade 
omkring 400 kr. Vad vi vänta och bedja Gud 
om är en andlig väckelse. M. A.

Bollnäs. II Bollnäs Missionsförening höll sitt 
årsmöte trettondedagen under mycket stor till­
slutning. På förmiddagen predikade stud. 
John Andersson och pastor Josef Jansson. Se­
dan det offentliga mötet avslutats, vidtog det 
enskilda mötet med dopförrättning och natt­
vardsfirande. Vid samma tillfälle hälsades 
fjorton nya medlemmar välkomna till försam­
lingen. Efter gemensam middag började de 
enskilda årsmötesförhandlingarna, som leddes 
av församlingens ordförande, verkmäst. E. 
Hedman, som även redogjorde för verksamhe­
ten under året. Revisions- och verksamhetsbe­
rättelserna föredrogos, av vilka framgingo, att 
en mycket livlig verksamhet bedrivits av de 
olika verksamhetsgrenarna och att en kärle­
kens och fridens ande varit rådande. Omkring 
790 möten, offentliga och enskilda, ha hållits 
under året. I församlingen ha intagits 54 nya 
medlemmar, och medlemsantalet vid årsskiftet 
var 412. Kassan har under året balanserat på 
kronor 46,433:56. Sedan de många olika 
funktionärerna blivit valda och åtskilliga frå­
gor dryftats, avslöts det alltigenom goda mötet 
med sång och med bön om Guds rika väl­
signelse för osedda dagar. J. J.

Limhamn. || Det är med stort intresse vi här 
läsa meddelanden från andra församlingar, 
och det torde intressera andra att höra, huru 
vi haft det under helgerna.

Som vanligt har det varit många möten 
och fester. Redan före jul hade vi två större 
fester. Den första av dessa var den årligen 
återkommande adventsfesten. Utom ett kor­
tare föredrag medverkade kören, strängmusi­
ken, hornmusiken och stråkorkestern. Det vi­
sade sig vid detta tillfälle, att församlingen är 

lycklig nog att äga mycket goda sång- och j 
musikkrafter. Behållningen blev cirka 800 
kronor, som användes till inköp av mat för 
behövande. Den andra av dessa fester var be- 
klädnadsfesten, då ett 25-tal barn fingo nya 
kläder.

Juldagsmorgonen var den rymliga kyrkan, 
liksom vid de nämnda festerna, fullsatt, då 
den odödliga julsången: Var hälsad sköna mor- j 
gonstund, etc. uppstämdes. Jämte predikan 
förekom nu sång av flickkören.

På eftermiddagen hölls söndagsskolans jul- 
fest, då bl. a. ett fyrtiotal av de äldre barnen 
fingo biblar. I detta sammanhang kan näm- I 
nas, att söndagsskollärarekåren har beslutat 
omlägga söndagsskolan i enlighet med den 
nya textserien. På annandagens eftermiddag i 
hölls missionsfest och sparbössetömning. Ett 
omväxlande program förekom, och behållning- I 
en för Missionsförbundets yttre mission blev 
nära 1,500 kr.

Under julveckans lopp höllos ungdoms- och ] 
juniorföreningarnas enskilda julfester, och I 
sista kvällen på året nyårsvaka. Trots ovanlig 1 
storm och översvämning i staden var det många 
samlade.

Det nya årets första festlighet var nyårs- och 1 
familjefesten nyårsdagen. Som alltid vid fa­
miljefesterna var en god hemstämning rådan- 
de. Till programmet hörde tal av pastor T. 
Danielson, som förr betjänat församlingen, J 
samt medverkan av de olika sång- och musik­
kårerna.

Onsdagen den 4 januari hölls de gamles jul- J 
fest. Så kallad fastän många barn också voro 1 
inbjudna. De inbjudna, cirka 150, bjödos på 
middag samt kaffe. Jämte förplägning före- j 
kom tal och rikligt med sång och musik. Det 
var en glad stund för de bjudna, som genom 
arbetslöshet och annat drabbats av fattigdom 
och nöd. Ännu en festlig tillställning bör om- 
nämnas, nämligen juniorernas offentliga jul- 
fest trettondedagen. Juniorerna utförde själva 
de flesta numren på programmet. Det var en 
givande feststund.

Vile Guds välsignelse över församlingens 
många verksamhetsgrenar och över allt missio- 
nens verk i vårt land! Samuel.

Örebro. || Örebro läns Fria Missionsförenings I 
årsmöte hölls i Örebro den 7 och 8 januari. 
Redan klockan nio f. m. hade Styrelsen sam- 
manträde, och klockan elva Öppnades ombuds- 
mötet, vari deltogo ett 60-tal ombud och sty- 
relseledamöter. Till mötets ordförande valdes 
distriktsf. Eric Nillson, till v. ordförande 
pastor Oskar Karlsson, till sekreterare pastor 
E. F. Holmstrand samt till referent läraren 
Karl Gustafsson.
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Till styrelse för 1922 valdes distriktsf. Eric 
Nillson, ordf., lärare Karl Gustafsson, v. ordf., 
pastor Oskar Karlsson, sekr. grossh. Markus 
Selin, kassör, dir. P. Eriksson, lantbr. Ernst 
Lundgren, landstingsm. Dav. Selin, past. K. A. 
Öberg och skoll. O. Engvall, samt till supplean­
ter pastor E. F. Holmstrand, pastor J. R. 
Rickardt och godsäg. Johan Andersson.

I ekonomifrågan uttalade sig ombuden för 
fria men fasta, årliga bidrag till föreningens 
kassa. Ett förslag om inskränkning i reseom- 
budens antal bordlädes till sommarmötet. Minst 
en ungdomskurs skall under året hållas inom 
länet. Tre evangelister böra årligen anställas 
under vintermånaderna. Följande ombud val­
des: till Generalkonferensen pastor Alfr. 
Hultkrantz och S. F. Sandahl och till supp­
leant Ernst Lundgren ; till Soldaternas Vän­
ners årsmöte grossh. M. Selin och pastor Os­
kar Karlsson och till länets nykterhetskom­
mitté distriktsförest. E. Nillson, Ernst Lund­
gren, pastor E. F. Holmstrand och läraren 
Karl Gustafsson. Länsföreningens sommar­
möte hålles 1—3 juli.

På eftermiddagen hölls enskilt möte för tro­
ende med samtal över ämnet: De andliga nåde­
gåvorna i församlingen och deras användning. 
På kvällen hölls en intressant, med ljusbilder 
illustrerad föreläsning av missionär John 
Törnkvist från Ost-Turkestan. Behållningen 
föll odelat till missionärshemmet i Örebro. På 
söndagen höllos möten, då distriktsf örestån­
darna Eric Nillson och O. V. Genander samt 
missionär John Törnkvist, reseombudet Hult­
krantz och Vasakyrkans kör medverkade.

K. G.

Till redaktionen insända skrifter.
B. M:s Bokförlags A.-B., Stockholm.

Over Land och Vatten. Av Arvid Svärd. Kart. 2: 25.
På ett ledigt språk skildrar denne missionär sin resa 

till basakata-folket i Afrika och giver därjämte några 
bilder från detta folk. Boken adresserar sig särskilt till 
barn.
Själslivets utveckling. Studier i elementär psykologi.

Av Walter C. Murray. Till tjänst särskilt för upp­
fostrare och söndagsskollärare. Hft. 1:50, kart.
2 kr.

Nya Människor för Ett Nytt Samhälle. Av J. Julén.
Pris 75 öre. /

Sprid Svenska Missionsförbundets
tidningar och böcker!

Predikans väsen.
III.

Den evangeliska predikans väsen är för det 
tredje meddelelse. Meddelelsen avser åhöraren 
och innebär, att Guds budskap, framburet så­
som ett vittnesbörd, skall inverka på honom 
därhän, att han mottager det. Som ett budskap 
från Gud kan väl predikan liknas vid vetekor­
net, som lägges i jorden; som ett vittnesbörd 
från predikanten vid det ur detta korn fram­
växta axet ; som till åhöraren meddelad och av 
honom mottagen kan den jämväl liknas vid det 
fullbildade vetet i axet. Sålunda framställt och 
mottaget har Guds ord sammansmält med män­
niskans hjärta, blivit en kraft i hennes leverne 
och bär frukt till evinnerligt liv. Predikans 
egentliga syfte är också denna meddelelse, utan 
vilken den för övrigt är ofruktbar. Predikan 
både som budskap och ett vittnesbörd är till 
för åhöraren, som därav skall påverkas.

Då en talare håller en klarläggande föreläs­
ning över det ena eller andra ämnet, förlorar 
icke hans framställning något av sin väsent­
liga karaktär, om han därvid frågar litet och 
intet efter, vad inverkan det hela har på åhö­
raren. Vetenskapsmannen bekymrar sig litet 
och lider än mindre vånda rörande auditoriets 
ställningstagande till hans satser. För honom 
är ämnet och dess behandling allt. Predikan­
ten däremot behandlar och lever själv i sin 
text med sikte på åhöraren. Han inbjuder och 
han angriper, då han predikar. Hans predi­
kan, utgången till sitt innehåll från Guds 
hjärta, går genom hans eget hjärta och siktar 
på åhörarens hjärta. Han talar till, ej blott 
för folket. Talarens, av Guds Ande inspire­
rare vilja griper människorna i deras vilja i 
syfte att dessa må övergå till hans tro och följa 
honom på vägen till det land, dit han själv 
ställt sina steg. Och den kamp, som predikan­
ten därvid utstår, för att predikan skall hava 
denna inverkan på åhöraren, är för honom 
enastående och förekommer icke eljest. Åhö­
rarens likgiltighet för ordet är hans svåraste 
nöd.

Om vår Frälsare heter det, att han talade 
med makt och icke som de skriftlärde, talade 
så, att folket häpnade. Predikanten är i första 
rummet ej föreläsare av skrivna utan talare 
med fritt hållna predikningar. Från hans 
predikstol skall ej blott ordet utan även An­
den med ordet gå ut för att tända gnistor av 
helig eld i åhörarnes hjärtan. Predikans syfte 
är att väcka förskräckelse för synd och för- 
tappelse samt att verka en oövervinnelig håg 
för Gud och hans rike. Då människor höra 
predikanten tala och följa Jesus, har predikan 
vunnit sitt mål. J. H.
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En Andens besökelsetid

ha ordets vänner inom Gärdevikens och Ullers- 
bro församlingar, tillhörande Kållands norra 
missionskrets i Skaraborgs län, fått uppleva. 
En skön och ljuvlig tid har det varit, då unga 
öch gamla stått upp för att följa Jesus och 
frälsningens jubel hörts i de rättfärdigas 
hyddor.

Det är nu många år, sedan väckelsens vindar 
blåste över dessa bygder, och många och läng- 
tansfulla ha bönesuckarna varit om veder­
kvickelse från Herrens ansikte. Och nu kom 
den utan att på något särskilt sätt vara fram­
kallad.

Evangelisten Alfr. Svensson från Lidkö­
ping, som måste fortsätta en på grund av an­
nan predikants sjukdom avbruten restur, och 
kretsens predikant, Klas Wennberg, ha fått 
vara redskapen i Guds hand att inbärga skör­
den. Dessutom ha de troende själva i stor ut­
sträckning och till synbar välsignelse deltagit 
i arbetet.

Allas erfarenhet är, att denna väckelse i 
flera avseenden är ovanlig. Inga som helst 
särskilda förberedelser av något slag för att få 
väckelse voro vidtagna.

En resepredikant kommer och håller ett möte, 
och efter mötet begära flera personer förbön, 
och så är väckelsen i full gång. Genom vän­
nernas påpasslighet ordnades så, att Alfr. 
Svensson fick stanna en tid och fullfölja 
verket.

Märkligt är det ock, att så många unge män 
lämnat sig åt Gud. Det är en härlig syn att 
se dessa. Icke mindre anmärkningsvärt är det, 
att hela familjer så allmänt kommit med och 
att särskilt i Gärdeviken knappast en enda 
ogudaktig människa finns kvar. Hela väckel­
sen har från början till slut burit ett omiss­
känneligt tecken att vara ett Guds Andes verk. 
Såsom den mogna frukten vid en lätt vidröring 
släpper sitt fäste, så ha själarna här oftast 
utan någon särskild påtryckning lämnat sig åt 
Gud. De flesta ha kommit till tro vid mötena, 
men många ha kommit i sina hem, andra på 
vägen hem från sammankomsterna. Och under 
hela väckelsen har icke ett störande uppträde 

av något slag ägt rum. Det har varit stillhet 
ute och stillhet inne.

Huru många, som kommit till tron, veta vi 
icke ännu. Men ett stort antal är det. Även 
närgränsande församlingar ha berörts av ver­
ket ehuru icke i samma utsträckning. Själar 
ha lämnat sig åt Gud litet varstädes.

På nyårsdagens förmiddag var nattvards­
gång med medlemsintagning anordnad i Gär­
deviken, då en stor skara av de unga intogos i 
församlingen. Det var en stund inför Herrens 
ansikte, som aldrig i tiden kommer att glöm­
mas.

Måtte Herren få fostra alla dessa kära sjä­
lar för sitt rike.

Om vi icke uppgivas, så skola vi, när tiden 
är inne, få inbärga vår skörd. Gal. 6: 9.

K. W—g.

Alfred Häll. || Femtio år fyllde söndagen 
den 11 december bandi. Alfr. Häll, Fellings- 
bro. Han blev därför på morgonen uppvak­
tad med sång av kören samt av missionsför­
eningens styrelse, som från församlingen, vars 
ordförande och organist H. är, och några andra 
överlämnade musiken till Sv. Missionsförbun­
dets- nya sångbok, en pjäs av silver samt en 
klockkedja av guld. Dessutom blev jubilaren 
uppvaktad av grannar och vänner med flera 
presenter och telegram. På e. m. hade herrska­
pet Häll inbjudit församlingens och ungdoms- 
föreningens medlemmar samt en del andra till 
ett angenämt samkväm i Bäcktorps missions­
hus. H—n.

J. Jonsson, j Predikanten, f. folkskolläraren 
J. Jonsson i Olme, fyllde den 13 december 85 
år.

År 1864 vann han inträde vid folkskole- 
seminariet i Karlstad, därifrån han utexami­
nerades tre år senare. Därefter var han folk­
skollärare i Norra Råda och Björneborg tills 
år 1899, då han avgick med pension. Han ha­
de då en lång, framgångsrik och hedrande lä­
rarebana bakom sig.

Han flyttade nu till Lilla Lerdala, Olme. 
Under några terminer var hanu vikarie vid 
Olme folkskolor. År 1902 blev han predikant 
och föreståndare för Olme Friförsamling och 
kvarstod i 12 år. Ännu tjänar han alltemel­
lanåt med ordets förkunnelse. Sin predikant­
verksamhet började han för övrigt redan un­
der studietiden i Karlstad och bedrev den un­
der hela sin långa läraretid.
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HIT OCH DIT
pä

MISSIONSMÖTEN.
Nyårshelgen deltog jag i Leksand i det 

missionsmöte, som därvarande missionsför­
ening plägar hålla de dagarna. Där mötte jag 

-två av mina kamrater-från vår tid i missions­
skolan, E. L. Palmkvist, predikant på platsen, 
och J. A. Jonsson, ordförande och predikant 
1 Södermanlands Missionsförening. Soldat- 
hemmets i Falun föreståndare, pastor,P. Pers- 
son, var ock med predikan och sång medver­
kande vid mötet, som var gott och uppbygg- 
ligt och som trots snöyra var ganska talrikt 
besökt.

Leksand är för mig personligen en plats 
med kära minnen från mina tidigare år som 
predikant. För över trettio år tillbaka var jag 
där som elev från skolan och reste då i alla 
trakter av den vidsträckta socknen. De ännu 
verksamma kämparna i Herrens här och ak­
tade Näs Olof Persson och A. Haglund, vil­
ken senare ännu innehar ordförandeposten i 
församlingen, stodo då i sin fulla mannakraft. 
De hava båda nedlagt ett uppoffrande och 
plikttroget arbete för Guds verk i denna ort. 
Tiderna voro väl även på det andliga området 
annorlunda då än nu, och många av dåtidens 
män torde hava lite svårt för att finna sig till­
rätta i nutida tänkesätt och förhållanden. Men 
huru det än växlar och vad än tiden kräver av 
oss och vårt arbete, är det dock ingenting vik­
tigare under allt än att bevara och förinner­
liga den barnafromma trosenfald, som i så hög 
grad bodde hos våra fäder och som är den enda 
förblivande grunden för den fria missionens 
arbete.

På fyrtio- och femtiotalet i förra århundra­
det funnos här några av de stilla i landet, som 
efter gudstjänstens slut i kyrkan möttes på 
kyrkogården för att samtala om sin själs väl. 
Från Stockholm hemkommande sockenbor hade 
i huvudstaden genom C. O. Rosenii predikan 
kommit till tro. De medförde hem Pietisten, 
ur vilken de läste för sina grannar. Genom 
ovannämnda Olof Persson kom gudsmannen 
Präst Olof Jonsson till Leksand år 1860, och 
några skollärare föreläste ur uppbyggelseböc- 
ker och läste också så småningom mellan ra­
derna för folket. Den bekanta riksdagsman­
nen Daniel Persson i Tallberg, som i tre år var 
Näs Olof Perssons skolgosse, berättar om den­
ne bland annat följande:

Det var 1858. P. A. E—n var byuppsynings- 
man och svår fiende till den andliga rörelsen. 
På en bystämma voro flera ärenden pålysta, 
och det sista var »en mycket viktig fraga om 

läseriets utrotande». Jämte andra skolbarn 
satt Daniel Persson i skolstugan. Barnen höllo 
sin lärare kär och fruktade, att något elakt 
råd skulle beslutas emot honom. Då turen kom 
till den »viktiga» frågan, ville ingen ta till 
ordet. Byuppsyningsmannen, som satt långt 
ned, måste då stiga fram (Daniel Perssons far 
ledde på särskilt uppdrag stämman) och ytt­
rade sig så: Så skull’ vi då tal’ om hur vi skull’ 
få slut på dössä bönan. — Int’ bi bönan för 
mäcköl int’, invände Ingeborgs Daniel Anders­
son. — Men ä ska’ bi nån ställning mä dössä 
bönan, sö int’ gummor ska’ sitta jän om nät­
tan, sade uppsyningsmannen. — Ja, vi be­
hövd’ nog gör sällskap båd’ du å jä‘ å håll’ bön 
bå’ kväll och märo, sade Ingeborgs Daniel. 
Sedan var det tyst en stund, varefter denne till- 
lade: Ä’ dä slut mä dössä viktig, viktig fråga 
nu då? —1 Så upplöstes stämman. -—

Leksands Missionsförening bildades 1865. 
Till de stora mötena i Mora foro ordets vän­
ner i Leksand i pråmar över Siljan och sjöngo 
då ut sin friska och varma glädje vid hemfär­
derna i bland annat dessa ord: Vi gå hem var 
till sitt bo Av Guds helga gåvor glade. Nu vår 
själ har fått den ro, Vartill hon stor längtan 
hade etc. Och de önskade och bådo, att vad 
de sett i Mora också måtte komma till Lek- 
sand. De kommo därvid icke heller på skam. 
V äckelser uppstodo, och missionsföreningen 
tillväxte i antal. Icke minst de gamla läsarna 
voro ihärdiga och — inte goda att tagas med. 
Ar 1882 ombildades missionsföreningen, som 
var efter det dåtida mönstret, till församling, 
da A. Haglund kallades till ordinarie predi­
kant och utförde därvid en mycket betydelse­
full gärning ifråga om denna ombildning.

År 1873 byggdes det första bönhuset i Ho­
ret. Det nedrevs 1885, då ett nytt och rymli­
gare uppbyggdes på samma tomt. Detta an­
vändes i tjugufem år eller till 1910. Då fat­
tades beslut att uppföra den nuvarande mis­
sionskyrkan, som invigdes påsken 1911. Den 
kostade då 44,000 kronor och var redan 1915 
skuldfri. Därjämte äger församlingen sex 
andra missionshus i olika delar av socknen.

Som ordinarie predikanter hava här verkat 
A. Haglund, Näs Olof Persson, A. Lekselius, 
J. Lindén och E. L. Palmkvist, vilken senare 
innehar platsen från 1910. Därjämte hava 
flera skollärare ställt sig i den fria missionens 
led och mycket tjänat i ordet och läran, en 
förvisso för verksamhetens framgång bety­
dande faktor. Bland dessa äro Erik Anders­
son i Tällberg, Erik Westerdal och Israel Is- 
raelsson, alla i Herren avsomnade, samt Nils 
Hedblom mest bekanta.

Dalarnas Ansgariiförening plägar ock här 
hålla sina stora sommarmöten, vid vilka det
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icke varit ovanligt, att besökarnas antal upp­
gått till tiotusentalet. Och vad som vid dem 
icke minst under Waldenströms, Ekmans och 
Palmbergs dagar av dessa och övriga hem- 
gångna kämpar bars fram av uppbyggande 
undervisning, evangelisk tröst och inspire­
rande missionstankar lever ännu kvar och är 
till välsignelse för Guds verk i dessa bygder.

Vår missionär i Kina, fru Anna Berg, är 
från denna plats. Likaså missionär P. Mar­
kus, som var vår missionär i Kongo. Han av­
led på havet under en hemresa 1908, och hans 
stoft fick i dess sköte sin grav. J. H.

Upprop.
Var finnas de som vilja bidraga till att våra lands­

män på Wormsö och Nuckö, Estland, kunna få Biblar 
och Nya Testamenten och annan religiös litteratur. 
Vi ha på Wormsö omkring 3,000 svenskar och på 
Nuckö 2,000. På grund av valutaförhållanden kunna 
de själva icke skaffa sig någon litteratur. De Biblar 
och böcker undertecknad hade med dit förra gången 
mottogos med synnerligt stor glädje och tacksamhet.

Må församlingar, ungdoms- och juniorföreningar och 
enskilda personer beakta denna behjärtansvärda mis­
sion och offra något för den. Wormsövännerna sända 
sin tacksamma brodershälsning till alla dem som förra 
gången bidragit. Insamlade medel för detta ändamål 
sändes skyndsamt till Svenska Missionsförbundets Ex­
pedition, Stockholm C. Gustaf Berg.

SVENSKA MISSIONSFÖRBUNDETS
EXPEDITION

Barnhusgatan 10, Stockholm C.
Rikstelefon: 4075 och 8525.

Allmänna telefon. 46 34 och 74 16. 
Obs.! Linjeväljare till alla avdelningar. Obs.l

Inregistrerad telegrafadr.: > Förbundet Stockholm»
Expeditionen hålles öppen alla helgfria dagar 

från kl. 9 f. m. till 5 e. m.
Lördagar och helgdagsaftnar stänges Expeditionen 

kl. ivå (2) e. m.

Svenska Missionsförbundets Ungdom.
(S. M. U.)

Gemensam expedition med Sv. Missionsförbundet.

Alla meddelanden, som röra Svenska Missionsförbundet 
och dess verksamhet, jämte gåvor till missionen och rek­
visitioner adresseras till Srenska Missionsförbundets Expedition.

/ tsstamentsn och gåvobrev, som upprättas till förmån 
för Svenska Missionsförbundets verksamhet i allmänhet 
eller till någon särskild gren därav, torde noga angivas, 
att det är till Svenska Missionsförbundets mission. När 
testamente t. ex. endast innehåller, att ett visst belopp 
ikall till/alla hednamissonen, så kan ju ovisshet uppstå, om 
det är Svenska Missionsförbundet eller något annat säll- 
»kap, som skall kava penningarna.

Sparbössor för insamlande av medel till Missionsför­
bundets yttre och inre mission utdelas gratis och kunna 
rekvireras från Svenska Missionsförbundets Expedition

Missionsskolan.
På tisdagen förliden vecka började vårter­

minen vid missionsskolan på Lidingö. Elever­
na, som under julferierna utövat predikoverk­
samhet i olika delar av landet, hade rätt all­
mänt återkommit, även om en och annan för 
sjukdom då ännu icke kunnat komma.

Efter hälsningstal av rektor G. Mosesson 
höll missionsföreståndaren ett värmande före­
drag, däri talaren särskilt skildrade förhållan­
den i Kongo och det arbete, som vår mission 
där utför. Skolstyrelsens ordförande, Sv. 
Bengtsson, talade därefter med allvar om vik­
ten av att bedja, på samma gång han fram­
höll vår uppgift att beså de andliga åker­
tegarna med Guds ords oförgängliga säde.

Talen mottogos med uppmärksmhet, och en 
god och andefylld stämning var rådande.

Vårterminen avslutas med examen fredagen 
den 2 juni.

HAR DU GJORT NÅGOT

FÖR ATT SPRIDA

MISSIONSFÖRBUNDET?

Förslag till stadgar för församlingar och ungdomsföreningar 
erhållas på begäran gratis från Svenska Missionsförbundet» 
Expedition.

A förlaget finnas biblar och sångböcker i olika band 
och prislägen samt en rikhaltig uppbyggelse- och mis 
sionslitteratur.

MISSIONSFÖRBUNDET
Utgiven av Svenska Missionsförbundet

Utkommer varje torsdag
Redaktör: Joh. Hellström.

Prenumerationspriset på tidningen är kr. 4:—, dito med 
bilaga (textutredningar) kr. 5: — för helå>. Prenumeration 
sker på posten och på Expeditionen om minst 6 ex 
tagas i ett korsband. Till utlandet kostat tidningen kr 
8. — för helår.

Prenumerantsamlare erhålla 25 öre för varje ex., 
då minst sex (6) exemplar tagas på en gång. Vid post­
prenumeration skall postkvitto insändas till Expedi 
tionen.

Annonspris:
Brutto 30 öre pr millimeter. Födelse-, förlovnings 

och vigselannonser 3 kr. Dödsannons efter tara.
På mötesannonser lämnas 50 % rabatt.
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Eko från Kina
Självbiografi och missionstal

av

Marcus Cheng.
Med författarens porträtt.

Läraren Marcus Cheng, som under sitt Sverige­
besök vann många vänner hos oss, berättar här på 
ett intressant sätt en del strödda drag ur sitt liv 
samt om förhållanden i Kina och nödvändigheten 
av dess evangelisering m. m. Vi äro säkra om att 
boken skall vinna stor spridning bland missionens 
vänner, vilken den ock förtjänar.

Göteborgs Veckotidning.
Seminarieläraren Cheng blev genom vistelsen i 

Sverige föregående år vida bekant, och skola säker­
ligen hans »Eko från Kina» mottagas med stort in- 
•tresse. Folkskolans Vän.

Pris häftad kr. 1: 50.
Svenska Missionsförbundets Förlag, 

STOCKHOLM C.
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BERÄTTELSEBÖCKER.

I nya upplagor hava utkommit följande berättelse­
böcker av den berömda författarinnan Cornelia 
Levetzow. Övers, till svenska av J. B. Gauffin.

ELLENS HEM.
Pris kr. 2: 50.

En älsklig och gripande skildring ur vardags­
livet med dess ofta förbisedda poesi och — tragik. 
Temat är ej nytt, men behandlingen därav är mer 
än vanligt verklighetstrogen och medryckande och 
karaktärsteckningarna talangfullt utförda. Rekom- 
menderas varmt. Ungdomsvännen.

Framtidsplaner.
Pris 3 kronor.

Innehåller tvenne ovanligt fint skrivna, mycket 
intressanta och lärorika berättelser: »Från kommis­
sionskontoret» och »Inger». Passar för både gamla 
och unga.j

Agentens dotter och Berta Marie.
Pris 3 kronor.

Hemliv.
Pris 2 kronor.

Författarinnan Cornelia Levetzow är sedan flera 
år tillbaka välkänd bland de kristna i vårt land. 
Hennes utmärkta berättelsekonst och kristliga livs­
åskådning göra hennes böcker särskilt lämpade för 
ungdomen, och vi kunna på det varmaste rekom­
mendera dem.

Göteborgs Veckotidning.

Rekvisitioner insändas till

Svenska Missionsförbundets Förlag, 
Stockholm C.

LJUNGS CHOKLAD
HÖGST I KVALITÉ ■ LÄGST I PRIS

•PROVA DEN •

Nyhefe
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MISSIONSFÖRBUNDET 1922.
Svenska Missionsförbundets veckotidning för inre och yttre mission.

Anmälan.

Missionsförbundet inbjuder härmed vörd­
samt till prenumeration för 1922.

Med 1922 utgår tidningen Missionsförbun­
det i sin fyrtionde årgång. Det är alltså en 
jämförelsevis lång tid, som den fått bära ut 
det glada budskapet om Guds frälsning i 
Kristus Jesus samt följa utvecklingen av den 
kristna missionens heliga verk särskilt inom 
området för sin uppgift. Och då vi nu åter 
inbjuda till prenumeration, sker detta med 
tillkännagivande av att vi med Guds nåd ämna 
låta vår tidning alltfort vidbliva sin uppgift 
som en uppbyggelse- och missionstidning. 
Därvid skall det vara vår strävan att bygga 
på det ord, som förbliver evinnerligen, samt 
att så långt vår förmåga sträcker sig och tid­
ningens utrymme det tillåter låta vår läsekrets 
följa händelserna inom vår missionsvärld.

Missionsförbundet 1922 kommer sålunda 
att innehålla:

längre och kortare stycken för uppbyggelse 
i tron och gudaktigheten, i vilket då även in­
gå artiklar för behandling i följd av bibelns 
huvudbegrepp samt en kortare betraktelse 
över söndagens text;

ledande uppsatser i församlings- och mis- 
sionsfrägor;

meddelanden från vår styrelse och expe­
dition;

artiklar och brev från missionärer, predi­
kanter och övriga medarbetare rörande vårt 
arbete på såväl den yttre som den inre mis­
sionens fält;

notiser rörande andra missionssällskap och 
samfund, berättelser, sånger, redovisning av 
gåvomedel m. m.;

textutredningar för söndagsskolan (i en sär­
skild upplaga, varom se här nedan).

Illustrationer med bilder från yttre och inre 
missionens fält åtfölja texten.

7 idningen utgives med ett sextonsidigt num 
mer i veckan.

Prenumerationspriset för nästa år är för 
helår Fyra kronor, tre fjärdedels dr 3:25, 
halvt år 2:25, ett kvartal 1:25. Missionsför­
bundet med bilaga, som jämte tidningens 
innehåll i övrigt även innehåller tesctutred 
ning ar för söndagsskolan, kostar Fem 
kronor för helår, för tre kvarts år 3:75, 
halvår 2:75, kvartal 1:50. Missionsförbundet 
med bilaga är avsedd särskilt för söndags­
skolans lärare. Alla övriga, som önska hava 
tidningen, uppmanas därför att prenumerera 
på Missionsförbundet (utan bilaga alltså), dd 
priset för heldr är fyra kronor.

Till utlandet kostar tidningen 8 kronor.
Prenumeration sker på posten. Därjämte 

expedieras tidningen även i korsband i minst 
sex exemplar efter direkt rekvisition från 
Svenska Missionsförbundets Expedition, Stock 
holm C.

Prenumerantsamlare erhålla 25 öre för 
varje exemplar, då minst sex exemplar tagas. 
Vid prenumeration pä posten skall för erhål­
lande av provision postkvitton d minst ser 
exemplar insändas till vår expedition.

Dä nu Missionsförbundet med detta år ut­
går i sin fyrtionde årgång, vore det tacknäm­
ligt, om förutvarande och nya prenumerant- 
samlare välvilligt medverkade därtill, att detta 
minne kunde firas med en förökad upplaga 
av tidningen. Vår gemensamma tidning bor 
de ej saknas i något hem, där vänner till vår 
mission finnas.

Vile så Guds rika välsignelse över vdr tid­
ning och alla dess läsare!

Vördsamt
REDAKTIONEN.

Stockholm, Svenska Tryckeriaktiebolaget 1922.




